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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS

TM

julio

julio

julio

enero-julio

enero-julio

enero-julio

212,556
3,828,492

184,998
21,415

631
5,512

212,556

2,768,886
230,850
481,484
347,273

3,828,492

1,406,516
27,277,700

1,224,341
152,627

8,260
21,288

1,406,516

19,792,349
1,414,144
3,188,377
2,882,829

27,277,700

(-4.6%)

(-10.4%)

(-6.7%)
(+9.4%)

(-43%)
(+42.5%)
(-4.6%)

(-12.3%)
(+36.3%)
(+13.2%)
(-33.2%)

(-10.4%)

(-7.3%)

(-10.3%)

(-8.5%)
(-3.4%)

(-22.6%)
(+113%)
(-7.3%)

(-9.9%)
(-6.7%)

(-14.4%)
(-10.2%)

(-10.3%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
21/09/2020. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de movimiento portuario
Enero -  Julio (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

CALLAO - Evolución de movimiento portuario
Enero - Julio (Miles de TEUS)
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PAITA - Evolución de movimiento portuario 
Enero - Julio (Miles de TEUS)
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MATARANI - Evolución de movimiento portuario
Enero - Julio (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, Administración 
Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de 
corte utilizada fue: 21/09/2020. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por 
favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Por tipo de mercancía (Valores en TM)

Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

julio enero-julio

239,119
 82,912 
184,998
 179,627 
124,959

 175,818 

 1,643,361 
 606,501 

1,224,341
1,348,495

939,333

 935,316 

(-10%)
(-32.1%)

(-6.7%)
(-13.4%)
(+9.4%)

(-29.3%)

 (-7.6%) 
 (-22.7%) 

 (-8.5%) 
 (-16.3%) 

 (-9.2%) 

 (-69%) 

Manzanillo, MX
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Callao, PE
Valparaíso, CL
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Cartagena, CO

Manzanillo
TEUS: 1,643 mil

enero-julio

Principales Puertos 
del Pacífico
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Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-julio

13,923,744
9,853,993
1,936,689
1,436,170

127,107
27,277,700

(-7.4%)
(-11.5%)
(-14.8%)
(-19.4%)
(-28.9%)

(-10.3%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
TOTAL

enero-julio

            557,715 
 549,958 
 248,667 
 44,487 
 4,996 

 693 
 1,406,516 

 (-10%) 
 (-9.3%) 

 (+1.8%) 
 (+16.4%) 
 (-24.5%) 

 (-16%) 
 (-7.3%) 

Embarque
Desembarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
TOTAL

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de mercancía
Enero - Julio 2020
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de operación
Enero - Julio 2020
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Movimiento total de carga por vía aérea(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

julio

julio

julio

enero-julio

enero-julio

enero-julio

6,307
4,482

10,789

4,272
184
177
99
90

4,822
6,307

248
211
195
173
143
971

4,482

47,203
27,730
74,933

23,644
1,086

645
401
202

25,977
47,203

670
2,182
1,056

789
192

4,888
27,730

(-43.7%)
(-12.6%)

(-33.9%)

(-48.4%)
(+29%)

(+11.6%)
(-25.1%)
(-61.5%)
(-46.1%)

(-43.7%)

(+272.6%)
(+100%)
(+37.3%)
(+65.1%)
 (+478%) 
 (+186%) 
(-12.6%)

(-23%)
(-22%)

(-22.6%)

(-29.6%)
(+9.8%)

(-24%)
(-30.6%)
(-63.7%)
(-28.9%)
(-23%)

(+73.2%)
(+100%)
(-4.5%)
(-2.2%)

(+67.4%)
(+102%)

(-22%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 21/09/2020. Se autoriza la 
difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.
org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Filetes de truchas, frescos o refrigerados
Arándanos frescos
Las demás flores y capullos frescos, cortadas para ramos o adornos
Arvejas, frescas o refrigeradas
Subtotal
Total

Computadores Portátiles
Mascarillas de protección
Celulares
Los demás medicamentos para uso humano
Las demás preparaciones alimenticias
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
Enero - Julio (Miles de TM)
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Reporte mensual de

CARGOCARGO

4

Sección noticias
Los transportistas imponen restricciones a medida que empeora la escasez de contenedores en los 
puertos asiáticos
Todos los principales transportistas están experimentando escasez de equipos en los puertos asiáticos con cubos 
populares de 40 pies de alto, en particular escasez de suministro en los depósitos chinos.

Puerto de Chancay: Avanzan obras que comprometen una inversión de us$ 1.100 millones
Actualmente, el proyecto se encuentra en el inicio de su primera etapa, contemplando la edificación de un túnel de 
1.820 metros de largo que permitirá unir la zona operativa portuaria con el complejo de ingreso al futuro terminal, 
sin colisionar con el desarrollo de las actividades de la ciudad de Chancay.
       
Perú busca impulsar proyectos estratégicos portuarios en Salaverry, Chancay y San Martín
El Gobierno de Perú busca impulsar el desarrollo de proyectos estratégicos portuarios mediante la construcción y 
mejora de los terminales de Salaverry, Chancay y San Martín. Esto implica una inversión de US$3.500 millones.

Glosario de términos

TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://www.logistica360.pe/logistica360-pe-los-transportistas-imponen-restricciones-a-medida-que-empeora-la-escasez-de-contenedores-en-los-puertos-asiaticos/?utm_source=Prioritarios&utm_campaign=424f06e137-EMAIL_CAMPAIGN_2020_09_18_10_30&utm_medium=email&utm_term=0_7024ac00e3-424f06e137-90857813
https://www.logistica360.pe/logistica360-pe-los-transportistas-imponen-restricciones-a-medida-que-empeora-la-escasez-de-contenedores-en-los-puertos-asiaticos/?utm_source=Prioritarios&utm_campaign=424f06e137-EMAIL_CAMPAIGN_2020_09_18_10_30&utm_medium=email&utm_term=0_7024ac00e3-424f06e137-90857813
https://www.logistica360.pe/logistica360-pe-puerto-de-chancay-avanzan-obras-que-comprometen-una-inversion-de-us-1100-millones/?utm_source=Prioritarios&utm_campaign=424f06e137-EMAIL_CAMPAIGN_2020_09_18_10_30&utm_medium=email&utm_term=0_7024ac00e3-424f06e137-90857813
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/peru-busca-impulsar-proyectos-estrategicos-portuarios-en-salaverry-chancay-y-san-martin

